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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bố sung một số điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tố chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của 

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân 

dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND, ngày 30/7/2021 của 

HĐND huyện về Chương trình hoạt động giảm sát của HĐND huyện năm 2022; 

Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND, ngày 03/01/2022 của Thường trực HĐND huyện 

về Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện; Báo cáo kết 

quả giám sát của các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022, như sau: 

1. Xem xét Quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các 

xã, thị trấn 

Trong năm 2022, HĐND huyện, UBND huyện, HĐND các xã, thị trấn đã 

ban hành 11 văn bản quy phạm pháp luật1. Qua theo dõi, giám sát các quyết định, 

nghị quyết đã ban hành, Thường trực HĐND huyện không phát hiện văn bản quy 

phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật 

của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND huyện. Thường trực 

HĐND huyện không nhận được đề nghị xem xét văn bản quy phạm pháp luật của 

các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện, UBND huyện và ủy ban MTTQ Việt 

Nam huyện. 

2. Xem xét việc trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND huyện 

Giữa hai kỳ họp HĐND huyện, Thường trực HĐND tỉnh không nhận được 

phiếu chất vấn từ đại biểu HĐND huyện. Do vậy, Thường trực HĐND huyện 

không tổ chức hoạt động chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND huyện2. 

 
1 UBND huyện ban hành 11 văn bản quy phạm pháp luật về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của: Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Dân tộc, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và thông tin, 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính – Kế hoạch. HĐND huyện, HĐND, UBND cấp xã không 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2022. 

2 Theo mục 2, Điều 66, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. 
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3. Giám sát chuyên đề 

Năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Nghị quyết 

số 01/NQ-TTHĐND, ngày 03/01/2022 của Thường trực HĐND huyện về Chương 

trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện. Trong đó xây dựng giám 

sát chuyên đề: Việc thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến năm 2021. Tuy nhiên do trùng vào 

thời gian tổ chức kỳ họp thứ năm (kỳ họp đột xuất) HĐND huyện và do biến động 

về công tác cán bộ lãnh đạo huyện của nên chuyển nội dung giám sát sang năm 

2023. 

4. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND 

Trong năm 2022, ngoài 02 kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND đã tiến 

hành các cuộc họp định kỳ hàng tháng để giải quyết các công việc phát sinh, đột 

xuất. Trong quá trình hoạt động, Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo 

dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và có văn 

bản yêu cầu báo cáo, giải trình, làm rõ các nội dung quan tâm hoặc giao nhiệm vụ 

cho các Ban của HĐND huyện giám sát, khảo sát khi cần thiết. Tại các phiên họp, 

Thường trực HĐND đã thảo luận và quyết định nhiều nội dung quan trọng như: 

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp HĐND; các văn bản trình kỳ họp; tổ chức rút kinh 

nghiệm sau kỳ họp; phân công các ban HĐND giám sát việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri; cho ý kiến vào các nội dung, báo cáo giám sát của HĐND, 

các ban HĐND huyện3; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; xem xét điều chỉnh 

kế hoạch vốn, bổ sung danh mục bổ sung dự toán, phân bổ chi tiết các nguồn 

vốn,… góp phần thực hiện tốt chương trình, kế hoạch, nghị quyết của HĐND 

huyện. Các nội dung công việc phát sinh, đột xuất, kiến nghị đã được giải quyết 

tại cuộc họp của Thường trực HĐND. 

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công dân 

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết, lịch tiếp công dân và 

trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân của 

huyện đảm bảo theo quy định4. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân 

tại địa phương nơi ứng cử.  

Thường trực HDND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Ban tiếp công dân của huyện 

chuyển đến cơ quan có thấm quyền để việc giải quyết đơn thư theo quy định. Năm 

2022, Thường trực HĐND huyện đã giao cho Ban Pháp chế HĐND huyện theo dõi 

 
3 Cho ý kiến vào báo cáo kết quả giám sát của các Đoàn giám sát của HĐND huyện trước khi trình HĐND 

huyện tại kỳ họp thường lệ. Cụ thể: Tại phiên họp tháng 6/2022 đối với chuyên đề: Việc thực hiện các chính sách 

pháp luật về quản lý và sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020, 2021; Tại phiên họp tháng 11/2022 

đối với chuyên đề: Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác thu, chi ngân sách nhà nước trên địa 

bàn huyện năm 2020, 2021.  

4 Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 về Ban hành quy chế tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn 

gửi đến HĐND huyện đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 

08/7/2021 về Lịch tiếp công dân của TT HĐND và đại biểu HĐND khóa XXI. 
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và giám sát việc giải quyết đơn thư của công dân gửi đến UBND huyện. Trong 

năm, Ban tiếp công dân của huyện đã tiếp nhận 34 đơn5. Nội dung chủ yếu về: đề 

nghị giải quyết tranh chấp đất đai, làm đường dân sinh, bồi thường GPMB, lĩnh vực 

an ninh trật tự... Thanh tra huyện, Ban tiếp công dân huyện đã chủ động tham mưu 

cho Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện trong việc tiếp nhận, xử lý, giải 

quyết đối với đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân đảm 

bảo về trình tự, thủ tục, chất lượng và nội dung giải quyết. 

6. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

Trên cơ sở phân công của UBND huyện về việc giải quyết kiến nghị của cử 

tri, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch để phân công các Ban HĐND 

huyện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Năm 2022, các Ban HĐND 

huyện đã tố chức giám sát việc giải quyết 17 ý kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ 

họp thứ Ba6; 24 ý kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện 

khóa XXI7. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo 

kịp thời các cơ quan có thấm quyền nghiên cứu, giải quyết, trả lời cử tri. Đến ngày 

09/12/2022, UBND huyện đã trả lời dứt điểm 10/24 ý kiến, kiến nghị (đạt 41,7%), 

còn 14/24 ý kiến, kiến nghị (chiếm 58,3%) đã được UBND huyện tiếp thu đang 

trong quá trình giải quyết và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị 

trấn tiếp tục xem xét, giải quyết theo thẩm quyền8. 

7. Đánh giá chung 

7.1. Ưu điểm 

Năm 2022, Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện đã chủ 

động xây dựng kế hoạch và thực hiện hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch giám 

sát đề ra. Hoạt động giám sát được đổi mới về phương thức, nội dung giám sát 

được lựa chọn từ những vấn đề trọng tâm, nổi cộm được dư luận và cử tri quan 

tâm; kiến nghị sau giám sát cụ thể, rõ việc, rõ trách nhiệm; việc theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan đơn vị liên quan giải quyết các kiến nghị sau giám sát được Thường 

trực HĐND và các Ban của HĐND huyện quan tâm, thực hiện thường xuyên đã 

góp phần nâng cao trách nhiệm, năng lực điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

của các cơ quan nhà nước. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

và các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm vụ giám sát được bảo đảm 

theo quy định. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được đổi mới; nội 

 
5 Trong đó:  Khiếu nại: 0 đơn; Tố cáo: 0 đơn; Phản ánh, kiến nghị: 34 đơn. Phân loại theo thẩm quyền giải 

quyết: Thuộc thẩm quyền: 12 đơn đề nghị.Không thuộc thẩm quyền: 22 đơn đề nghị. 

6 Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 01/3/222 của HĐND huyện về giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Ba, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

7 Kế hoạch số 100/KH-HĐND ngày 10/10/222 của HĐND huyện về Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

8 Báo cáo số 125/BC-TTHĐND ngày 09/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về Kết quả giám sát việc giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Tính đến 

ngày 06/7/2023, UBND huyện đã trả lời dứt điểm 19/37 ý kiến, kiến nghị (đạt 51,4%) đến sau kỳ họp thứ Sáu, còn  

18/37 ý kiến, kiến nghị (chiếm 48,6%) đã được UBND huyện tiếp thu đang trong quá trình giải quyết.  
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dung chất vấn tập trung vào những vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm; việc 

chất vấn và trả lời chất vấn ngắn gọn, thắng thắn, không né tránh, đùn đẩy trách 

nhiệm; kết luận chất vấn rõ về trách nhiệm của người trả lời chất vấn và các cơ 

quan liên quan. Thông qua chất vấn đã chỉ rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân 

trong việc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn được giao. 

UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu, kịp thời ban hành các văn bản giao 

nhiệm vụ và chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp thu, giải quyết các kiến nghị 

sau giám sát, chất vấn, giải trình kiến nghị cử tri. 

7.2. Hạn chế 

Năm 2022, chưa thực hiện giám sát chuyên đề: Việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện từ năm 2019 

đến năm 2021”. 

Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các ý kiến, kiến nghị 

sau giám sát của Thường trực HĐND huyện, các ban HĐND huyện đôi khi chưa 

thường xuyên và kịp thời. Việc chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn giám sát của 

một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chất lượng chưa cao, chưa đáp ứng được 

yêu cầu kế hoạch giám sát, thời gian gửi báo cáo một số cơ quan theo còn chậm. 

8. Kiến nghị, đề xuất 

- Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu 

HĐND và đại biểu HĐND huyện tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải quyết những 

ý kiến, kiến nghị sau giám sát. Chủ động giám sát theo chức năng nhiệm vụ đối 

với những vấn đề nổi cộm được cử tri và dư luận quan tâm. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục duy trì, phối hợp thực hiện tốt 

Quy chế phối hợp công tác với HĐND huyện; tăng cường công tác trao đổi, thống 

nhất mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức và cơ chế giám sát giữa HĐND và Ủy 

ban MTTQ Việt Nam huyện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của 

Thường trực HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026./. 

 

Nơi nhận:   
- Thường trực HĐND tinh (B/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện;  

- UB MTTQ huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Đại biểu dự  kỳ họp thứ Bảy;  

- Lưu VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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